D

i. Def. i. d  
i. Job. i. c  
i. Apoc. i. b

E

Gala. iii. b

F

Ero. iii. b

G

**S**ed misericordia tua summa. Horrendum est incidere in manus dei viuentis. Rememoramus autem postmodum dies in quibus illuminati magnam certam sustinuerunt passionem. et in altero quidem opprobriis et tribulatis spectaculum factum. in altero autem socii taliter conuersantur effecti. Nam et vincitibus con passi estis. et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis cognoscetes vos habere meliorem et manente substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram: quia magna bene remuneratores. Patientia enim vobis necessaria est. ut voluntate dei facientes reportet permissionem. Adhuc enim modicū aliquātulūq; qventurnis est veniet et non tardabit iustus autem meus erit fidei visitus: quod si substraterit se: non placebit anima mee. Nos autem non sumus subtractis filiis in pditione: sed fides in acquisitionem animae.

**C**L. G. Ap̄l's ostendit quod subiecti tamen sit per fidem: ac eadem describēs multipliciter comedat. Cap. XI  
**E**t autem fides speradatur subha rerum argumentū nō apparentiū. In hac enim testimonium consecuti sunt senes. Fide: intelligimus aptata esse secula verbo dei ut et inuisibilibus visibilia fierent. Fide plurimam hostiam abel et caym obtulit deo. et quam testimonium consecutum est esse iustus: testimonium perhibente munierunt ei deo: et ver illa defunctus adhuc loquitur. Fide enoch translatus est ne videret mortem: et non inueniebat quod transstulit ilū dñs. Ante translationem enim testimonium habuit placuisse deo. Sine fide autem impossibile est placere deo. Credere enim oportet accedentes ad deum quia est: et inquisientibus se remunerator sit. Fide: noe rūso accepto de his quod adhuc non videbant metuens aptauit arcā in salutē domus sue ver quam dānauit mundum et iusticie que per fidem est heres est institutus. Fide: qui invocatur abraā obediuit in locū etire quem accepturus erat in hereditate et exiit nesciens quo faret. Fide: demoratus est in terra reprobationis tanquam in aliena. in casulis habitando cum ysac et iacob coheredibus reprobationis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentes cūnitatem cuius artifex et cōditor deus. Fide: ipsa sara sterilis virtutem in cōceptione semis accepit etiam p̄ter tūs etatis: quoniam fidelem credidit esse eum qui reprobiserat. Propter quod et ab uno orti sunt: et hoc emortuo tanquam fidera celi. in multitudinem: et sicut arena que est ad orā maris innumerabilis. Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti: non acceptis reprobationibus: sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes. quod peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hoc dicunt: significant se patriam inquere. Et si quides ipsius meminissent de qua ererunt: habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt: id est. celestem. Ideo non confunditur deus vocari deus eorum. Paravit enim filii ciuitatem. Fide: obtulit abraam ysac cum temptaretur: et unigenitum offerebat in quo susperat reprobationis

nes: ad quē dictum est. quod in ysagococabis tibi semen: arbitrante quod et a mortuis suscitare potens est deus. Unde omnis et in parabolam accepit. Fide: et de futuris bñdit in ysagoc Jacob et esau fide. Jacob mortuus singulos filiorum ioseph bñdit: et adorauit fastigium virge et. Fide ioseph mortuus de perfectione filiorum israel memoratus est et de ossibus suis mādauit. Fide: moyses natus etultus est mensibus tribus a parentibus suis. eo quod vidissent elegantem infantem: et nō timuerunt regis edictum. Fide: moyses grandis factus negauit se esse filium filie pharaonis. magis eligens affligi cum populo dei quod temporalis peccati habere iocunditatem. maiores diuinitas estis mās thesauro egyptiorum improveriū tibi. Aspicebat enim in remunerationem. Fide: reliquit egyptum nō veritatem animositatem regis. Invisibilē enim tanquam vidēs sustinuit. Fide: celebravit passa et sanguinis effusione ne quod vastabat pīmitis ua tangeret eos. Fide: transferunt mare rubrum tanquam per aridā terram quod erupti egypti denotati sunt. Fide: muri hiericho coruerunt circumstū dierum septem. Fide: raab merestris nō periret cum incredulis excipiens exploratores cum pace. Et quod adhuc discam. Deficiet enim me tempore enarrantem: de gedeon barach. samson. septe. dauid. samuel. et prophetis qui per fidem vicerunt regna opati sunt iusticiā. adepti sunt reprobationes. Obtulerunt ora leonum et inveniunt impetum ignis. Effugauerunt aciem gladii. Qualuerunt de infirmitate: fortes facti sunt in bello. Castra verterunt et teroruū: acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Alij autem discenti sunt nō suscipientes redēptionem ut inuenirent meliorem resurrectionem. Alij pro ludibria verbēra erupti insuper et vincula et carceres. lapidati secti sunt. temptati sunt. in occisione gladii mortui sunt. Circuerunt in melioris in pellib; capris: egentes. angustiati. afflicti. quibus dignus nō erat mundus. in solitudinib; errantes. in montib; et speluncis: et in cauernis terre. Et bi omnes testimoniū fidei probati: nō acceperunt reprobationem. deo per nobis melius aliquid prudenter: ut nō sine nobis consumarentur.

**C**L. G. Inducit ap̄l's ad mala pene toleranda: ac mala culpe vitanda: ostendens conditio nes legis veteris atque noue.

**XII**  
**I**deoque et nos tantā bñtes impositam nubem testū deponēs omne p̄dū et circūstans nos veccatum per patientiam curramus ad p̄positum nobis. et tamen: aspicientes in autores fidei et osūm natiores iesum quod p̄posito sibi gaudio sustinuit crucem: cōfusione contempta atque in dererta sedis dei sedet. Recogitate enim eū qui talē sustinuit a p̄cōrribus aduersus semetipm h̄ictionem ut ne fatigemini aies vestris deficitates. Nōdum enim usq; a sanguine restitisti aduersus peccatum repugnantes: et oblitū estis consolationis: que vobis tanquam filiis loquitur dicens. Fili mi nō li negligere disciplinam domini; neque fatig

**G**esi. xxvij. e  
ibidem. clvij. c  
et. xl. a  
**B**en. l. d

**E**xod. iiij. a

**E**xod. xij. b  
**F**  
**E**xod. x. iii. 3  
**A**osue. vi. c  
**I**bidem. ii. 3  
et. vi. d

**B**

**E**p̄b. iii. f  
**L**olos. iii. b  
i. p̄e. ii. a

**B**

**F**rouer. iii. b

**Z** iii

## Ad Hebreos

uerūt et viderūt opa mea quadriginta annis.  
Propter qd̄ infensus sui generationi huic: et di  
semp errant corde|| Ipsa autē nō cognouerūt vi  
as meas: qbus iuraui in ira mea si introibunt  
in requiem meā. Vlde fratres ne forte sit in  
aliquo vestrū cor malū incredulitatis discedē  
di a deo viuo. Sed abortamini vosmetipso  
p singulos dies donec hodie cognomiatur: vt  
non obduretui quis erit vobis fallacia peccati.  
Participes enī xp̄i effecti sumus: si tamē instiū  
substantie ei⁹ vsc⁹ ad finē firmuz retineamus.  
dum dicis. Hodie si vocem eius audieritis no  
lite obdurare corda vestra: quēadmodū in illa  
exacerbatione. Quidā enī audientes exacer  
bauerūt: sed nō vniuersi q pfeci sunt ab egypto  
p moysen. Quib⁹ autē infensus est quadra  
ginta annis. Nōne illis q peccauerūt: quorū ca  
dauera pstrata sunt in deserto. Quib⁹ autē iura  
uit nō introire in requiem ipsius nisi illis q incre  
duli fuerunt. Et videmus: q nō potuerunt in  
troire in requiem ipsius ppter incredulitatem.

C. S. Ostendit apostolus nobis similitudine  
sollicitudinē intrandi in requiem celestem et con  
cludit q est festinandum ad ipsam ppter ercel  
lentiam diuinitatis et humanitatis r̄pt. III

**A**imeamus ergo ne forte relicta pollū  
ciratione introeundi in requiez eius.  
existimēt alioq et nobis desse. Etenim  
et nobis nūciatū est quēadmodū et il  
lis: sed nō pfuit illis sermo audit⁹ nō admitt⁹  
fidei et bis q audieſt. Ingrediemur enī in re  
quiem q credidimus quēadmodū dicit. Sicut  
iuraui in ira mea si introibūt in requiez meā. Et  
quidem operibus ab institutiōe mūdi pfectis  
dixit enī in quodā loco de die septia sic|| Et re  
quieuit die septima ab oībus opībus suis. Et i  
sto rursum|| Si introibūt in requiem meā. Om̄i  
ergo supēst introire quosdaz in illā. et bī qbus  
operibus annūciatū est: nō introiserūt ppter in  
credulitatem. iterū terminat dīē quēdam bo  
die in dauid dicēdo post tñ temporis sicut su  
pradicatum est|| hodie si vocē eius audieris no  
lite obdurare corda vestra. Nā si eis fesus re  
quiem prestisset nunq̄ de alia loquereſ post  
bac die. Itaq̄ relinquis sabbatism⁹ ppl̄i dei.  
Qui enī ingressus est in regem eius: etiā ipse  
requeuit ab operibus suis sicut et a suis deus.  
Festinemus ergo ingredi in illā regem: vt ne  
in idipsum quis incidat incredulitatis etem  
plum. Ulius est enī sermo dei et efficac et pene  
trabilis omni gladio ancipiti. et ptingens vs  
q ad divisionem aie ac spūs. compagnum quo  
q ac medullarū. et discretor cogitationū et intē  
tionū cordis|| Et non est vlla creatura inuisibilis  
lis in cōspectu eius. om̄ia autē mīda et aperta  
sunt oculis eius: ad quē nobis sermo|| Haben  
tes ergo pontificē magnū q penetrauit celos  
Jesum filium dei teneamus spei nostre cōfes  
sionē. Non enī dabem⁹ pontificez q non possit  
compati infirmitatibus nostris; temptatū au

tem per om̄ia p similitudine absq̄ peccato.  
Adeamus ergo cum fiducia ad tronum grā  
tie eius vt misericordiam consequamur: et gra  
tiam inueniamus in aurilio oportuno.

C. S. Declarat apostolus quid in pontifice  
requiritur: ac ea r̄po cōuenire: insinuando dis  
cendorū de r̄po difficultatē. **L. V**

**O**mnis nanq̄ pontifer et hominibus  
assumptus p hominibus constituitur  
in his que sunt ad deū vt offerat dos  
na et sacrificia p peccatis. Qui cōdo  
lere possit bis qui signo: ant et errant: qm̄ et ipse  
circūdatus est infirmitate: et ppter ea dī quem  
admodum p ppl̄o: ita etiam et p semetipso of  
ferre p peccatis. Nec quisq̄ sumit sibi honore:  
sed qui vocatur a deo tanq̄ aaron. Sic et r̄ps  
non semetipm clarificavit ut pontifer fieret: s  
qui locutus est ad eū|| Filius me⁹ es tu. ego ho  
die genui te. Quēadmodū et in alio loco dicit  
|| Tu es sacerdos in eternū sīm ordinem melchi  
sedech. Qui in diebus carnis sue preces suppli  
cationesq̄ ad eum qui possit illum saluum fa  
cere a morte cū clamore valido et lacrymis of  
ferens: et auditus est p sua reverentia. Et qui  
dez cū esset filius dei: didicit et bis que passus  
est. obedientiam et consummatus factus est oī  
bus obtemperantibus sibi causa salutis eter  
ne: appellatus a deo pōtifet: iurta ordinē mel  
chis edech. De quo nobis grandis sermo et in  
terpretabilis ad dicendum qm̄ imbecilles fa  
cti estis ad audiendum. Etenim cum deberet  
magistri esse ppter tempus: rursus indigetis  
vt vos doceamini que sint elemēta et ordī ser  
monum dei: et facti estis quibus lacte opus fit  
non solido cibo. Om̄nis enim qui lactis ē par  
ticeps et pers est sermonis iusticie. Parvulus  
enī ē. Perfectoru autē est solidus cibus: eoz q  
p ipsa cōsuetudine exercitatos habent sensus  
ad discretionē boni ac mali.

C. S. H̄p̄s addit ea que vult dimittere: ac  
quibus acceptio sue doctrine est impossibilis:  
et quibus sit conueniens et utilis. **L. VI**

**Q**uapropter intermissiones inchoatio  
nis xp̄i sermonem ad pfectiōem fe  
ramur non rursus facientes funda  
mentū penitentie ab operibus mor  
tuis et fidei ad deum. baptismatum doctrine  
impositionis quoq̄ manū: ac resurrectionis  
mortuorū et iudicii eternī. Et hoc faciemus: siq̄  
dem permisit deus. Impossibile enī est eos  
qui semel sunt illuminati: gustauerunt etiā do  
num celeste et participes facti sunt spūsancti.  
Gustauerunt nūlomin̄ bonum dei verbuzvir  
tutesq̄ seculi venturi et plapsi sunt rursus re  
nouari ad penitentiam. rursus crucifigentes  
sibimetipſis filium dei et ostentū habentes.  
Terra enim sepe vententez sup se bibens im  
brem et germinans herbam oportunas illis q  
bus colitur accipit benedictionem a deo. vfe  
rens autem spinas ac tribulos reproba est et

maledictio prima cuius summatio in cōbustione. Cōfidimus aut de vobis dilectissimi meo hora et viciniora saluti: tam et si ita loquimur. Non enim iniustus deus ut obliuiscat opes vestras et dilectionis quam ostendistis in noīe spūis: quia misericordia sanctis et misstratis. Supponimus autem unū quicq; vīm eandē ostentare sollicitudinē ad expectationē spei vscq; in finē ut non segnes efficiamini. verū imitatores eorum qui fide et patientia hereditabūt permissiones. Abrae nāq; pmittēt deus quoniam nemine babuit p quā iuraret maiorem: iurauit p semetipm dīces: nisi bñdicēs bñ dicam te. et multiplicans multiplicabo te: et sic lōganimis serēs adepr' est re-promissionē. Hominis enim p maiore sui iurāt: et oīs p trouersie eorum finis ad pfirmationē est iuramentū. In quā abundātius volēs de' oīdere pollicitationes hereditib' immobilitatē filij sui iterposuit ius surandum ut p duas res immobiles qd' imposibile est mētiri deū fortissimū solatium bēam' qui p̄fugim' ad tenendā ppositā spem: quā sicut anchorā habem' aīe tutam ac firmā et incendentē vscq; ad interiora velaminis: ubi p̄cursor p nobis introiuit. Jesus hīm ordinē melchise dech: pontifex factus in eternum.

**C. L. S.** Ondit excellētiā sacerdotiū tpi com parādo tpm ad melchisedech. cuius sacerdotiū oīditur excellētius esse sacerdotio leuitico: cū eiusdem necessitate.

**H**ec enim melchisedech rex sales sacerdos dei summi qui obuiavit abrae regresso a cede regū: et bñdirit ei. cui et decimas oīm diuisit abraā. pīmū qdes qui interpretat ret iusticie. Deinde aut et ret salem qd' est ret pacis sine p̄re. sine matre. sine genealogia. neq; initū diez nec finē vite habens. assimilat aut filio dei manet sacerdos in perpetuū. Intuemini aut quātus sit hic: cui et decimas dedit de p̄cipiis abraā patriarcha. Et quidem de filiis leui sacerdotiū accipiētes māda tumbn̄t decimas sumere a poplo hīm legē. id ē. a fratribus suis. qd' et ipi exierint de lumbis abrae. Unus aut generatio nō annuerat in eis decimas sumpsit ab abraā et hīc qui habebat re-promissiones bñdirit. Sine villa aut p̄dictioē qd' minus est a meliore bñdicitur. Et hic quidem decimas moriētes hoīes accipit. ibi autem constat qd' viuit. Et ut ita dictum sit: p abraam et leui qd' decimas accipit: decimat' ē. Adhuc enim in lumbis p̄ris erat: quā obuiavit ei melchise dech. Si ergo p̄summatio p sacerdotiū leuiti cum erat. populus enim sub ipso legē accepit: qd' adhuc necessarium fuit hīm ordinē melchisedech alium surgere sacerdotē et nō hīm ordinē aarō dici. Translato enim sacerdotio: necesse est et yit legis translatio fiat. In quo enim bec dicunt d' alia tribu est de qd' nullus altario p̄ito fuit. Manifestum est enim qd' ex iuda ortus sit dñs noster in qd' tribu nihil de sacerdotib' moyses locut' est. Et amplius adhuc manifestū est si hīm summa lititudinē melchisedech exurgat: ali⁹ sacerdos

qui non habet legem mandati carnalis factus est sed virtutem vite isolabilis. Cōtestat enim: quoniam tu es sacerdos in eternum hīm ordinē melchise dech. Reprobatio quidem sit pcedētis mandati ppter infirmitatē ei⁹ et inutilitatem. Nihil enim ad pfectum addurit lex. Introductio p̄ melioris spei p̄ quam p̄tman⁹ ad deū. Et quantum est: nō sine iure iurando. Alij quidem sine iurando sacerdotes facti sunt. Hic autem cum iure iurando p̄ eū qui dicit ad illum. Jurauit dominus et non penitebit eū tu es sacerdos eternum. Intantū melioris testamēti sp̄sor fūs est jesus. Et ali⁹ quidem plures facti sunt sacerdotes: idcirco qd' morte prohiberent p̄manere. hic autem eo qd' maneat in eternū sempiternū hīc sacerdotium. Unū et salvare in ppetuū potest accedens p̄ semetipm ad deū semper vivēs ad interpellandum p̄ nobis. Tali⁹ enim decebat ut nobis esset pontifer. sancti innocētiū impoluit. segregatus a p̄torib⁹ et excellentior celis fūs. Qui nō habet necessitatem quotidie quēadmodū sacerdotes prius p̄ suis delictis hostias offerre. deinde p̄ populi. Hoc enim fecit semel se offerēdo. Lex enim p̄stituit hoīes sacerdotes infirmitatem hītites. Homo autem iuris iurādī: qui post legē est filium in eternum pfectum.

**C. L. S.** Ondit et p̄m esse meliorū sacrorū ministeriū misericordis veteris testamēti.

**C.** Apitulum aut sup ea qui dicuntur. Talez habemus p̄tificem: qui p̄sedit in dextera sedis magnitudinis in celis sctōrū minister et tabernaculi veri quod firmitas deus et non homo. Omnis enim pontifex ad officium munera et hostias p̄stituīt. Unū necessitatem est et hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset sup terram nec esset sacerdos cum essent qui offerret hīm legem munera qui exemplari et vim bre de seruit celestium: sicut rūsum est moysi cum p̄summaret tabernaculū. Vide inquit omnia facito hīm exemplar quod tibi oīsum est in me. Nunc aut melius sortitur est mīsteriū p̄to et melioris testamēti mediator est. quod in melioribus re-promissionib' sanctū est. Nam si illud prīus culpa vacasset: nō vīq; scđi locus in querere. Tituperas enim eos dicit. Ecce dies venient dicit dñs: et p̄summabo sup domū israel et sup dominū iuda testamentū nouū: nō hīm testamentū quod feci p̄ribus eorum in die quod apprehēdi manum eorum ut educerē illos de terra egypti: quoniam ipi nō permanerūt in testamēto meo: et ego neglexi eos dicit dñs. quod hoc est testamentū quod disponam domui israel post dies illos dicit dñs dando leges meas in mente eorum: et in corda eorum supscribam eas: et ero eis in deum: et ipsi erunt mībi in populum. Et nō docebit unusquisque proximum suum: et unusquisque fratrem suum dicens. cognosce dñm. quoniam omnis scient me a misericordia vīq; ad maiorem: quod propitiatus ero iniquitatibus eorum et peccatorum eorum iam non memoraber. Dicendo autem nouum veteras uit p̄iūs. Quod autem antiquatur et sensescit Z iii

**Erod.** xxv. b  
**Act.** viii. f

**Hiere.** xxxi. e

**Apoca.** xxi. b  
**Hiere.** xxxi. f

## Ad Hebreos

**H**oc. iii. d geris dū ab eo argueris! Quē em̄ diligis domi-  
nus castigat. flagellat autē omnē filiū quē reci-  
pit. In disciplina pseuerate. Lanq̄ filiis vobis  
offert se de⁹. Quis em̄ filius quē nō corripit pa-  
ter: Qd̄ si erra disciplinā estis: cui⁹ p̄incipes fa-  
cti sunt oēs. ḡ adulteri et nō fili⁹ estis. Deinde  
patres qdē carnis nostre eruditores habuim⁹  
et reuerebamur eos. Nō multomag⁹ obtēpera-  
bimus patri spūm et viuemus? Et illi quidez  
in tpe paucor⁹ dierā s̄m voluntatē suam eruditie-  
bant nos hic autē ad id qd̄ utile est in recipiēdo  
sanctificatōem eis. Ois autē disciplina in p̄nti  
qdē videf nō esse gaudi⁹ s̄ meroris. postea autē  
fructū pacatissimū exerūtatis per eā reddet iū-  
sticie. Propt̄ qd̄ remissas man⁹ et soluta genua  
erigite: et gressus rectos facite pedib⁹ vestris:  
vt nō claudicans q̄ erret: magis autē sanef Pas-  
cem sequim⁹ cū oībus et sanctimoniā: sine q̄ ne  
mo videbit deū. Lōteplantes ne quis desit ḡre  
des: ne qua radis amaritudinis sursum germis-  
nās impeditat. et per illā inqnenf multi! Ne q̄s  
fornicator aut ppban⁹ vt esau: q̄ pp̄tynā escā vē-  
didit primitua sua. Scitote em̄ q̄i ⁊ postea cu-  
piens hereditare bñdictionē reprobat⁹ est! Nō  
em̄ inuenit penitētie locū. q̄q cū lachrymis in-  
quisisset eā. Nō em̄ accessistis ad tractabilem ⁊  
accessibilē ignē et turbinē et caliginē ⁊ pcellaz  
et tube sonū et vocē verbor⁹ quā qui audierūt  
excusauerūt se ne eis fieret verbū. Nō em̄ por-  
tabāt qd̄ dicebas! et si bestia tetigerit montes  
lapidabif. Et ita terribile erat qd̄ videbatur.  
Moyses dixit. Exterritus sum et tremebūdus  
q̄ accessistis ad syon mōtē ⁊ ciuitatē dei vīnē-  
tis birlin celestē: et multor⁹ miliū āgelor⁹ freqn-  
tiā: ⁊ eccliam p̄mitiuor⁹ qui p̄scripti sunt in cel.  
et iudicē oīm deū ⁊ sp̄m iustor⁹ pfector⁹ ⁊ testa-  
mēti noui mediatorē iesum. et sanguinis asper-  
fionē. melli⁹ loquētē q̄ abel. Videntē ne recuset⁹  
loquētē. Si em̄ illi non effugerūt recusantes  
eū qui sup terrā loquebas. multomagis nos q̄  
de celis loquētē nobis auertim⁹: cui⁹ vor mo-  
vit terrā tūc: nūc autē repromittit: dicēs. Adhuc  
semel et ego mouebo: nō solū terrā: s̄ et celum  
Qd̄ autē adhuc semel dicit: declarat mobilium  
trāslatōnē tanq̄ factor⁹. vt maneat ea que sunt  
imobilia. Itaq̄ regnū imobile suscipiētes ba-  
bemus grām p̄ quā seruam⁹ placētes deo cu-  
meru ⁊ reverētia etem⁹ de⁹ nī ignis p̄sumēs ē  
E. G. Mortar⁹ apostolus ad operādū bonum  
erga primos: seipos: atq̄ platos. ac p̄ se orādū  
petit et sue orationis bñficiū impartif cum sa-  
lutatione.